



Langusova ulica 4, 1000 Ljubljana

T: 01 478 82 00

E: gp.mope@gov.si

W: www.gov.si, www.energetika-portal.si

**Javni razpis za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za
proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije
za obdobje od 2025 do 2029
(oznaka: JR EKP SE VE OVE 2025)**

VPRAŠANJA IN ODGOVORI

OBJAVA: 4. 7. 2025 – 1. krog JR EKP SE VE OVE 2025

1 VPRAŠANJE, PREJETO 10. 6. 2025; 10:05

Beremo razpis in se nam postavlja osnovno vprašanje vezano na velikost podjetja iz razpisa JR EKP SE VE OVE 2025 in sicer naprošamo za razlago člena 3.2., odstavek A, kjer nam ni logično, da je za srednje velika, mala in mikro podjetja pogoj za SE nad 6 MW nazivne moči, za velika podjetja pa je spodbuda nad 1MW. Je to zapisano pravilno?

Vprašanje se nam postavlja tudi zaradi tega, ker kot prvo je v Sloveniji zelo malo lokacij za postavitve takih sončnih elektrarn, kot drugo pa da je ELES nepodprt z omrežjem in izdaja SZP je praktično nemogoča.

Naprošamo za pojasnila in razlago razpisa. (1.1.)

Odgovor:

Ad 1.1: V razpisu določene velikosti sončnih in vetrnih elektrarn glede na velikost podjetja, so zapisane pravilno, saj je bil eden od namenov razpisa dopolniti nekatere že obstoječe razpise na tem področju, tj. pokriti določene vrzeli. Razpis je v tem pogledu komplementaren z javnim pozivom družbe Borzen d.o.o. za postavitve sončnih elektrarn, in sicer gre za JP-OVE-02, ki za mikro, mala, srednja podjetja ali skupnosti OVE omogoča pridobitev spodbud za proizvodne naprave enake ali manjše moči od 6 MW. Podobno velja tudi za vetrne elektrarne, kjer je razpis JR EKP SE VE OVE 2025 komplementaren z Borzenovim pozivom JP-OVE-04.

2 VPRAŠANJE, PREJETO 10. 6. 2025; 12:00

Glede javnega razpisa JR EKP SE VE OVE 2025 bi vas prosili za pojasnilo glede spodnje zahteve iz razpisa:

»Ena operacija predstavlja eno proizvodno napravo z enim merilnim mestom, nazivne moči in hkrati priključne moči oddaje v distribucijski sistem, ki je večja od 1 MW.«

Javni razpis za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije za obdobje od 2025 do 2029 (oznaka: JR EKP SE VE OVE 2025)

Ali to pomeni, da je v okviru navedenega razpisa upravičeno le sofinanciranje naložb v izgradnjo SE in VE naprav (z ali brez BHEE), ki so priključene na distribucijski sistem? (2.1)

Odgovor:

Ad. 2.1: V okviru razpisa je upravičeno sofinanciranje vseh naprav, ki so priključene na elektroenergetsko omrežje, bodisi distribucijsko ali prenosno omrežje.

3 VPRAŠANJE, PREJETO 10. 6. 2025; 13:56

V povezavi z objavljenim javnim razpisom imamo naslednja vprašanja, ki se nanašajo na datum odpiranja vlog (prvi je predviden za 3. 10. 2025), in sicer:

1. Ali se bodo vloge odpirale šele na oz. po objavljenem »roku za oddajo vloge« ali že sproti takoj po oddaji vloge oz. prispetju? (3.1)
2. Ali bodo vloge, ki bodo prepoznane za nepopolne, na dopolnitev pozvane šele po »roku za oddajo vloge« ali morebiti že prej, npr. po oddaji vloge (v primeru, da se odpirajo sproti po prispetju)? (3.2)
3. Ali se lahko v času od »oddaje vloge« do »roka za oddajo vloge« vloga dopolnjuje s strani vlogodajalca? (3.3)
4. Ali z naknadno dopolnitvijo vloge (dopolnitve v času po oddaji vloge pa vse do datuma za oddajo vloge) vloga izgubi pozicijo v vrstnem redu za obravnavo prispetih ponudb? (3.4)
5. Hkrati bi vas prosili za obrazložitev ali je projektna dokumentacija (navodila za uporabo, testni protokoli, projekt izvedenih del, ipd.), ki je nujno potrebna za celovito izvedbo sončne elektrarne, **upravičen strošek** projekta? (3.5)
6. Kaj se smatra pod dikcijo »stroški storitev zunanjih izvajalcev za pripravo dokumentacije«, ki sodi med **neupravičene** stroške? (3.6)

Odgovori:

Ad 3.1: Skladno z določili javnega razpisa, se bodo vloge odpirale po zaporedju vložitve, in sicer po izteku vsakokratnega roka za oddajo vlog. Odpirajo se samo pravočasno dostavljene vloge v posameznem roku javnega razpisa. Vlog se ne odpira takoj ob prispetju oz. sproti. Glejte točko 9.1 javnega razpisa.

Ad 3.2: Vlagatelji bodo k dopolnitvi nepopolne vloge pozvani v roku 8 dni od odpiranja vloge (t.j. po izteku posameznega roka za predložitev vlog), skladno s točko 9.2 javnega razpisa.

Ad 3.3: Da.

Ad 3.4: Ne, vloga z naknadnimi dopolnitvami ne izgubi pozicije v vrstnem redu.

Ad 3.5: Ne.

Ad 3.6: To so denimo stroški, povezani s pripravo investicijske dokumentacije, vloge ipd.

4 VPRAŠANJE, PREJETO 10. 6. 2025; 18:11

Javni razpis za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije za obdobje od 2025 do 2029, objavljen 06.06.2025, iz kakšnega razloga je spodnja meja nazivne moči naprave v razpisu za srednje velika, mala in mikro podjetja višja kot pa za velika podjetja, velja za SE in VE, spodaj besedilo razpisa:

»Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije (v kombinaciji z ali brez baterijskih hranilnikov električne energije), katerih skupna nazivna moč naprave znaša:

- za sončne elektrarne: nad 1 megavat nazivne moči naprave (vgrajenih fotonapetostnih modulov) za velika podjetja oziroma nad 6 MW nazivne moči naprave (vgrajenih fotonapetostnih modulov) za srednje velika, mala in mikro podjetja ter skupnosti na področju energije iz obnovljivih virov, ustanovljene pod pogoji, določenimi v Zakonu o spodbujanju rabe obnovljivih virov energije (v nadaljnjem besedilu: skupnosti OVE),
- za vetrne elektrarne: nad 1 megavat nazivne moči naprave (generatorja) za velika in srednje velika podjetja oziroma nad 18 megavatov nazivne moči naprave (generatorja/-ev) za mala in mikro podjetja ter skupnosti OVE.« (4.1)

Odgovor:

Ad. 4.1: Namen razpisa je bil z razpisnimi pogoji dopolniti nekatere že obstoječe javne razpise/pozive na tem področju, tj. pokriti določene vrzeli. Razpis je v tem pogledu komplementaren z javnima pozivoma JP-OVE-02 in JP-OVE-04, ki ju je objavila družba Borzen d.o.o. Glejte tudi odgovor na 1. vprašanje.

5 VPRAŠANJE, PREJETO 11. 6. 2025; 07:45

Smo podjetje, ki bi izvedlo priklop dveh hranilnikov, kar pomeni skupni transformator števec P3, k obstoječi sončni el. 1MW. Vsak hranilnik ima svoje soglasje, lahko eno podjetje kandidira za dva hranilnika ali se to šteje kot eden? Če ne, lahko en hranilnik kandidira podjetje kot lastnik, drugi hladilnik pa drugo podjetje? (5.1)

Odgovor:

Ad. 5.1: Iz vprašanja je razbrati, da gre za obstoječo sončno elektrarno, h kateri bo v tej fazi prigraden zgolj hranilnik. Javni razpis določa, da je nakup in vgradnja baterijskega hranilnika električne energije lahko predmet sofinanciranja le v kombinaciji z naložbo v nakup in vgradnjo proizvodne naprave, zato zgolj za hranilnik v okviru tega javnega razpisa ni mogoče kandidirati. Ministrstvo je dne 20. 6. 2025 objavilo javni poziv za sofinanciranje samostojne vgradnje hranilnikov električne energije. Več informacij najdete na: <https://borzen.si/sl-si/podpore-za-zelene-investicije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije-za-pravne-osebe>.

6 VPRAŠANJE, PREJETO 11. 6. 2025; 15:22

Vezano na razpisno dokumentacijo javnega razpisa za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije za obdobje od 2025 do 2029, objavljenega 6.6.2025, vam podajamo naslednja vprašanja:

Javni razpis za sofinanciranje naložb v izgradnjo novih naprav za proizvodnjo električne energije iz sončne ali vetrne energije za obdobje od 2025 do 2029 (oznaka: JR EKP SE VE OVE 2025)

1. Med upravičenimi stroški so navedeni stroški nadzora gradnje. Ali se projektiranje razume kot »strošek neposredno povezan z gradnjo« in je kot tak upravičen strošek? Je kakšna omejitev v deležu teh stroškov v primerjavi z investicijsko vrednostjo projekta? (6.1)
2. Ali je priprava investicijske dokumentacije upravičen strošek? (6.2)
3. Ali projektni prijavi lahko priložimo mnenje pristojnega organa, da za območje, kjer bo stal objekt, CPVO ni potrebna in to zadostuje razpisnih pogojem? (6.3)
4. Ali v primeru treh ločenih SE (nad 1 MW) na eni lokaciji s pripadajočimi hranilniki zadostuje ena projektna dokumentacija oz. investicijska dokumentacija, kjer se zajame vse tri SE kot en celovit projekt? (6.4)
5. Ali se v primeru, če so izdana dva ali celo tri elektro soglasja (za dve oz. tri SE s pripadajočimi baterijskimi hranilniki), na katero bo izdano eno gradbeno dovoljenje, za potrebe prijave na razpis navaja seštevek oz. celota, ki je zajeta tudi v gradbenem dovoljenju? (6.5)
6. Ali pridobi SE, ki je locirana v vzhodni kohezijski regiji, več točk pri samem ocenjevanju projekta glede na lokacijo v zahodni kohezijski regiji? (6.6)

Odgovori:

Ad 6.1: Stroški projektiranja niso upravičeni do sofinanciranja.

Ad 6.2: Ne.

Ad 6.3: Da.

Ad 6.4: Za vsako proizvodno napravo je potrebno oddati ločeno vlogo. Javni razpis v točki 3.2 določa, da ena operacija predstavlja eno proizvodno napravo z enim merilnim mestom, nazivne moči in hkrati priključne moči oddaje v distribucijski sistem (elektroenergetsko omrežje), ki je večja od 1 MW.

Ad 6.5: Za vsako napravo je potrebno oddati ločeno vlogo, skladno s četrtem odstavkom točke 3.2 javnega razpisa.

Ad 6.6: Ne.

7 VPRAŠANJE, PREJETO 12. 6. 2025; 13:16

V povezavi z objavljenim javnim razpisom prosimo še za pojasnilo glede začetka izvajanja operacije. In sicer je naše vprašanje sledeče:

Kot vlagatelj smo zavezani Zakonu o javnem naročanju. Trenutno smo v fazi izbire izvajalca za dobavo opreme in postavitev sončnih elektrarn. Zanima nas, **kaj se smatra kot začetek izvajanja operacije** – je to pravnomočna odločitev o izboru izvajalca ALI je to podpisana pogodba z izbranim izvajalcem za naročilo opreme in izvedbo? (*Pravnomočni sklep o izbiri se namreč še vedno lahko razveljavi in posledično ne pomeni pravno zavezujoče zaveze za naročilo opreme*). (7.1)

Hkrati opozarjamo, da je na **obrazcu št. 7: Izjava vodje projektiranja** verjetno prišlo do napake, saj mora izjavo **podpisati vodja projektiranja** in NE zakoniti zastopnik vlagatelja, kot je navedeno na obrazcu v razpisni dokumentaciji. Ali boste objavili popravek obrazca št. 7 ali naj vlagatelj ročno popravi obrazec na pravilni zapis – vodja projektiranja? (7.2)

Odgovori:

Ad 7.1: Kot začetek izvajanja operacije se smatra podpisana pogodba z izbranim izvajalcem.

Ad 7.2: Na spletni strani Portal Energetika je objavljen popravljen obrazec št. 7.

8 VPRAŠANJE, PREJETO 13. 6. 2025; 10:19

Imamo nekaj vprašanj v zvezi z aktualnim razpisom: [Portal Energetika - Javni Razpisi](#).

HRANILNIKI ENERGIJE:

1. Ali mora biti hranilnik postavljen skupaj s fotovoltaično elektrarno ali se lahko investitorji prijavijo tudi za nadgradnje obstoječih elektrarn s hranilniki? (8.1)
2. Min dovoljena nazivna moč elektrarne je 1MW/0,7MWh s hranilnikom za prijavo na razpis? (8.2)
3. Ali se pričakujejo tudi subvencije za manjše komercialne hranilniške sisteme (kombinacija z elektrarno/ nadgradnja obstoječih elektrarn)? (8.3)

Odgovori:

Ad. 8.1: Javni razpis določa, da je nakup in vgradnja baterijskega hranilnika električne energije lahko predmet sofinanciranja le v kombinaciji z naložbo v nakup in vgradnjo proizvodne naprave, zato zgolj za nadgradnjo obstoječe elektrarne s hranilnikom v okviru tega javnega razpisa ni mogoče kandidirati (točka 3.3 javnega razpisa).

Za hranilnike električne energije je na voljo razpis za pravne osebe:

<https://borzen.si/sl-si/podpore-za-zelene-investicije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije-za-pravne-osebe>.

Ad 8.2: Razpis za velika podjetja določa, da mora skupna nazivna moč proizvodne naprave znašati nad 1 MW. V primeru prigradnje hranilnika, pa mora kapaciteta le-tega znašati najmanj 0,75 kWh na 1 KW nazivne moči proizvodne naprave, h kateri je prigrajen.

Ad 8.3:

Za hranilnike električne energije je na voljo razpis za pravne osebe:

<https://borzen.si/sl-si/podpore-za-zelene-investicije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije/subvencije-za-hranilnike-elektricne-energije-za-pravne-osebe>.

9 VPRAŠANJE, PREJETO 13. 6. 2025; 11:09

V zvezi z razpisom vam pošiljamo dodatno prošnjo za pojasnilo.

Zahteva razpisa je, da vlagatelj ob oddaji vloge izkaže, da je za projekt izdelana projektna dokumentacija na ravni PZI skladno z energetske in gradbeno zakonodajo. V projektantskem popisu del s predračunsko oceno stroškov mora biti izvedena delitev stroškov na upravičene in neupravičene skladno z določbami tega javnega razpisa.

V naši družbi izvajanje projektov poteka skladno z Rumeno knjigo FIDIC, kjer izvajalec prevzame odgovornost za projektiranje in gradnjo, tj. izbrani izvajalec izdelava celoten PZI. Posledično to

pomeni, da PZI ob oddaji vloge na razpis še ne bo izdelan, saj bo izdelava PZI predmet javnega razpisa za izvedbo del.

Lepo prosimo za pojasnilo ali je prijava na razpis možna brez izdelanega PZI, z oceno razreza na upravičene in neupravičene stroške, ki je sestavni del investicijske dokumentacije, ki bi jo predložili ob oddaji vloge? (9.1)

Odgovor:

Ad. 9.1: PZI je obvezna sestavina vloge v skladu z določili javnega razpisa, zapisanimi v točki 6.1.

10 VPRAŠANJE, PREJETO 24. 6. 2025; 13:17

V Uradnem listu smo zasledili razpis za sofinanciranje novih sončnih elektrarn. V njem se omenja, da se sredstva EKP po tem javnem razpisu dodeljujejo kot državna pomoč. Ali to pomeni, da najvišji možni znesek dodeljenih sredstev omejen na višino državne pomoči po načelu de minimis, torej v našem primeru na 200.000 EUR? (10.1)

V točki 5.3 se sicer omenja maksimalna višina sredstev sofinanciranja 25 mio evrov.

Druge naše investicije, ki jih financiramo iz sredstev EKP, namreč niso opredeljene kot državna pomoč.

Odgovor:

Ad. 10.1: Pri razpisu ne gre za pomoč po načelu de minimis, zato višina pomoči ni omejena na 200.000,00 EUR. Višina sredstev sofinanciranja se dodeli na podlagi določil, ki so opredeljena v točki 5.3 javnega razpisa.

Odgovori so podani izključno na zastavljena vprašanja, pri čemer vseh relevantnih dejstev ne poznamo. Zastavljanje vprašanj vlagateljev vlog je namenjeno postavljanju splošnih vprašanj v zvezi s tolmačenjem razpisne dokumentacije, ne pa preverjanju hipotetičnih dejstev za konkretno (bodočo) vlogo. Komisija za ocenjevanje in potrjevanje vlog na predmetnem JR bo prejete vloge obravnavala izključno na podlagi predloženih listin v oddani vlogi in javno dostopnih informacij, ki jih bo preverjala v vseh fazah izvajanja javnega razpisa.